
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
ЕЙСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЕЙСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

от 15 ноября 2019 года                                                                   № 984 
г. Ейск 

 
 

Об утверждении муниципальной программы  
Ейского городского поселения Ейского района 

«Охрана земель на территории Ейского городского поселения  
Ейского района на 2020-2025 годы» 

 
 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 
Федеральным  законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
постановлением администрации Ейского городского поселения Ейского 
района от 14 августа 2019 г № 725 «Об утверждении порядка разработки, 
формирования и реализации муниципальных программ Ейского городского 
поселения Ейского  района», в целях повышения уровня жизни населения 
Ейского городского поселения Ейского района посредством строительства и 
расширения инженерной инфраструктуры п о с т а н о в л я ю :  

1. Утвердить муниципальную программу Ейского городского поселения 
Ейского района «Охрана земель на территории Ейского городского поселения 
Ейского района на 2020-2025 годы» (прилагается). 

2. Общему отделу администрации Ейского городского поселения 
Ейского района (Магаляс) обнародовать настоящее постановление. 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы Ейского городского поселения Ейского района  
А.И. Десятниченко.    

4. Постановление вступает в силу с 1 января 2020 года. 
  
   
Глава Ейского городского поселения 
Ейского района                                                                                      В.В. Кульков 
 



 ПРИЛОЖЕНИЕ 
 

УТВЕРЖДЕНА 
постановлением администрации 
Ейского городского поселения 

Ейского района 
от 15.11.2019 № 984 

 
 
 

Муниципальная программа 
Ейского городского поселения Ейского района 

«Охрана земель на территории Ейского городского поселения  
Ейского района на 2020-2025 годы» 

 
Паспорт 

муниципальной программы 
Ейского городского поселения Ейского района 

«Охрана земель на территории Ейского городского поселения  
Ейского района на 2020-2025 годы» 

 
Координатор 
муниципальной 
программы 

Управление жилищно-коммунального хозяйства 
администрации Ейского городского поселения 
Ейского района 

Участники 
муниципальной 
программы 

Управление жилищно-коммунального хозяйства 
администрации  Ейского городского поселения 
Ейского района; 
Управление по организации деятельности 
Широчанского сельского округа администрации 
Ейского городского поселения Ейского района 

Цели муниципальной 
программы 

- Предотвращение загрязнения, захламления земель, 
других негативных (вредных) воздействий 
хозяйственной деятельности; 
- улучшение экологической обстановки в 
муниципальном образовании; 
- обеспечение организации охраны земель 

Задачи муниципальной 
программы 

- оптимизация деятельности в сфере обращения с 
отходами производства и потребления; 

Перечень целевых 
показателей 
муниципальной 
программы 

- количество выявленных несанкционированных 
свалок 

Этапы и сроки 
реализации 

2020-2025 годы 



2 
 

муниципальной 
программы 
Объемы бюджетных 
ассигнований на 
реализацию 
муниципальной 
программы 

Финансирование из средств бюджета Ейского 
городского поселения Ейского района не 
предусмотрено 

 
 

 
Раздел 1. Характеристики текущего состояния и основные проблемы в 

соответствующей сфере реализации Программы 
 

Земля - важнейшая часть общей биосферы, использование ее связано со 
всеми другими природными объектами: водами, лесами, животным и 
растительным миром, полезными ископаемыми и иными ценностями недр 
земли. Без использования и охраны земли практически невозможно 
использование других природных ресурсов. При этом бесхозяйственность по 
отношению к земле немедленно наносит или в недалеком будущем будет 
наносить вред окружающей природной среде, приводить не только к 
разрушению поверхностного слоя земли - почвы, ее химическому и 
радиоактивному загрязнению, но и сопровождаться экологическим 
ухудшением всего природного комплекса. 

Земля используется и охраняется в Российской Федерации как основа 
жизни и деятельности народов, проживающих на соответствующей территории. 
Эта формула служит фундаментом прав и обязанностей государства, занятия 
общества и землепользователей использованием и охраной земли в 
соответствии с действующим законодательством. 

Использование значительных объемов земельного фонда в различных 
целях накладывает определенные обязательства по сохранению природной 
целостности всех звеньев экосистемы окружающей среды. 

Нерациональное использование земли, потребительское и 
бесхозяйственное отношение к ней приводят к нарушению выполняемых ею 
функций, снижению природных свойств. 

 Отходы производства и потребления относятся к одному из факторов, 
негативно воздействующих на качество окружающей среды, приводящих к 
деградации почв, зеленых насаждений, водных и других природных ресурсов. 
В последние годы в значительной степени возросла антропогенная нагрузка на 
окружающую среду и, прежде всего, именно в части увеличения отходов, 
образующихся в процессе жизнедеятельности населения города, образование 
стихийных свалок, захламление муниципальных территорий.  

Для эффективности исполнения целей Программы необходимо 
привлекать предприятия, организации, территориальное общественное 
самоуправление.  



3 
 

 
Раздел 2. Цели, задачи, целевые показатели реализации 

муниципальной Программы 
 

№п/
п 

Наименование 
целевого 
показателя 

Единица 
измерен

ия 

Значение показателей 

1-й год 
реализац

ии 

2-й год 
реализац

ии 

3-й год 
реализац

ии 

4-й год 
реализац

ии 

5-й год 
реализац

ии 

6-й год 
реализац

ии 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1 Наименование подраздела (подпрограммы, основного мероприятия) «Организация 
регулярных мероприятий по очистке земельных участков от мусора, ликвидация 
несанкционированных свалок твердых коммунальных  отходов» 

 Цель: предотвращение загрязнения, захламления земель, других негативных воздействий 
хозяйственной деятельности, улучшение экологической обстановки в муниципальном 
образовании, обеспечение организации охраны земель 

 Задачи: оптимизация деятельности в сфере обращения с отходами производства и 
потребления. 

 Количество 
протоколов об 
административн

ых 
правонарушения

х 

протоко
л 

200 200 200 200 200 200 

 
Раздел 3. Сроки и этапы реализации муниципальной Программы 

 
Срок реализации Программы - 2020-2025 годы. 
 
Раздел 4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной 

Программы 
 

Финансирование мероприятий Программы за счет средств бюджета 
Ейского городского поселения Ейского района не предусмотрено. 

 
Раздел 5. Прогноз сводных показателей муниципальных заданий на 

оказание муниципальных услуг 
 
Муниципальной программой муниципальные задания на оказание 

муниципальных услуг не предусмотрены. 
 

Раздел 6. Перечень и краткое описание подпрограмм, ведомственных 
целевых программ и основных мероприятий 

 
Подпрограммы, ведомственные целевые программы и основные 

мероприятия муниципальной программы не предусмотрены. 
 

Раздел 7. Мероприятия муниципальной программы 
 



4 
 

№ 
п/п 

Наименование 
мероприятия 

Источник 
финанси-
рования 

Объем 
финанси
-рования

в том числе по годам 
реализации (тыс.руб) 

Исполнитель 
программных 
мероприятий 

2
0
2
0 

2
0
2
1 

2
0
2
2 

2
0
2
3 

2
0
2
4 

2
0
2
5 

1.  Организация 
регулярных 
мероприятий по 
очистке 
земельных 
участков от 
мусора, 
ликвидация 
несанкциониров
анных свалок 
твердых 
коммунальных  
отходов 

Всего: 0,0  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  Собственники, 
пользователи, 
владельцы  
земельных участков, 
расположенных на 
территории Ейского 
городского 
поселения Ейского 
района 

Местный 
бюджет 

0,0  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Краевой 
бюджет 

0,0  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Федеральн
ый бюджет 

0,0  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджет
ные 

источники 

0,0  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2,  Всего по 
муниципальной 
программе 

 0,0  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0   

 
 

8. Механизм реализации муниципальной Программы и  
контроль за ее выполнением 

 
 Реализация муниципальной  программы осуществляется: 
- управление жилищно-коммунального хозяйства администрация 

Ейского городского поселения Ейского района; 
- управление по организации деятельности Широчанского сельского 

округа администрация Ейского городского поселения Ейского района. 
Текущий мониторинг исполнения программных мероприятий 

осуществляет заместитель главы Ейского городского поселения Ейского 
района. 

Обобщение информации о ходе реализации муниципальной  программы 
осуществляется исполнителями программных мероприятий по разделам и 
предоставляется  координатору  муниципальной   программы  ежеквартально  
(к 5 числу месяца, следующего за отчетным).                                                                     

Контроль за исполнением мероприятий муниципальной  программы 
осуществляет управление жилищно-коммунального хозяйства администрации 
Ейского городского поселения Ейского района.  

 
9. Методика оценки эффективности   

 реализации муниципальной программы 



5 
 

Оценка эффективности реализации Программы проводится 
координатором Программы в соответствии с Типовой методикой. Оценка 
эффективности реализации Программы проводится ежегодно, не позднее 1 
марта, следующего за истекшим. 

 Исполнители муниципальной программы ежегодно к 15 февраля 
предоставляют координатору Программы информацию об исполнении 
мероприятий Программы для формирования доклада о ходе реализации 
Программы, включая оценку эффективности Программы. 

Результаты оценки эффективности реализации Программы 
представляются ее координатором в докладе о ходе реализации Программы и 
оценке эффективности ее реализации. 
 
 
Начальник управления  
жилищно-коммунального хозяйства                                                    Д.К. Драчев 


	984
	Прил 984

